

نکده میهمان

از تضعیف کمالیست‌ها تا اوراسیاگرایی پنهان

ادامه از صفحه اول

... از سوی دیگر خود را به عنوان یک قهرمان ترقی خواه به موافقتش معرفی کند که حاصل جمع تمام این موضوعات کسب حدود ۵۲ درصد آرا برای وی در انتخابات اخیر بود. آنچه باید در آفق ۲۰۲۳ آک‌پارتی یا بیانی گویند، شخص اردوغان دنبال کرد، تغییراتی است که طی این مدت در عرصه‌های اجتماعی - فرهنگی، اقتصادی، سیاست داخلی و خارجی، دفاعی، امنیتی و حتی علمی - فناوری رخ خواهد داد. این دگرگونی در برخی محورها فاحش و پسر و صدا خواهد بود و برخی دیگر با کمک رسانه‌های دولتی و دستگاه تبلیغاتی، بیش از حد واقعی بزرگ جلوه خواهد کرد. در این بین بر اساس داده‌های موجود و تلافی آنها با اظهارات و وضعیت فعلی ترکیه، روندهای گوناگونی شکل خواهد گرفت که برخی از آنها تثبیت شده و دستمای دیگر تغییراتی به خود خواهند دید.

■ عرصه اجتماعی - فرهنگی

پیروزی اردوغان در انتخابات اخیر تاحدودی مشخص بود اما آنچه در عرصه تحلیل و در حالت کنونی بیش از پیش مورد توجه قرار می‌گیرد، آرای مخالفان اردوغان است که از سوی وی با قهر و تهمت مورد اشاره قرار گرفته‌اند. به گونه‌ای که «مجرم اینچه» کاندیدای حزب جمهوری خواه خلق، چندی پس از اعلام نتایج و پیروزی قطعی اردوغان، به لغافتی اردوغان در مقابل مخالفان خود اشاره و اظهار کرد اردوغان باید رئیس‌جمهور همه ما باشد و همه را در آغوش بگیرد نه اینکه تنها طرفداران خود را مورد اشاره قرار دهد و مابقی را که به او رای ندادند، دشمن تلقی کند. اظهارات اینچه دقیقاً نشان می‌دهد روند محدود شدن جامعه مدنی و افول شاخص‌های حقوق بشری در ترکیه بیش از گذشته پررنگ خواهد شد.

■ عرصه اقتصادی

ترکیه را باید یکی از بابت‌ترین، ثروتمندترین و قدرتمندترین همسایه‌های ایران دانست که این شاخص‌ها تا حد زیادی برآمده از وضعیت اقتصادی این کشور و موقعیت ژئواستراتژیک آن است. با توجه به اینکه اردوغان نسبت به اوضاع و احوال اقتصادی ترکیه، به صورت کامل از سوی مشاوران خود آگاه است، عقل حکم می‌کند دولت آتی ترکیه این محور کلیدی را در دستور کار قرار دهد. در این راستا تلاوم رشد شاخص‌های اقتصادی و رونق‌دهی ترکیه به مرکز فرماندهی انتقال انرژی موضوعاتی است که در دستور کار آنکارا قرار خواهد گرفت. بدیهی است برای تحقق این دو مهم، تغییر شرکای تجاری و بازارهای صادراتی مد نظر خواهد بود و صادرات محصولات با فناوری بالا تقویت خواهد شد. این موضوع در پرورده تحریم قطر و همچنین از سرگیری صادرات به روسیه پس از برقراری دوباره مناسبیت (پس از سرنگونی جنگنده سوخوی روسی در سوریه) مشاهده کرده‌ایم. محور دیگر، افزایش سهم بخش خدمات در تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی خواهد بود که تمام این موضوعات را باید در روند تغییرات اقتصادی ترکیه به عنوان موفقه‌های تأثیرگذار مورد اشاره قرار داد.

■ عرصه سیاست داخلی

پیروزی اردوغان را باید ورود ترکیه به نظام ریاستی دانست که زیربنای آن سال گذشته میلادی با برگزاری همه‌پرسی قانون اساسی در ماه آوریل شکل گرفت و همین موضوع باعث می‌شود عدالت و توسعه خود را یک‌تاز تمام عرصه‌ها باند. در این راستا موضوعی که بیش از گذشته در عرصه سیاست داخلی مطرح خواهد بود تشدید قطب‌بندی‌های جناحی و تقویت پوسته‌های یولیستی توسط اردوغان خواهد بود. در مقابل، آرا و موضع جریان‌های کرد نیز نسبت به گذشته در ساختار سیاسی ترکیه تقویت خواهد شد. از سوی دیگر بر اساس خواسته‌های پنهان سیاسی اردوغان به نظر می‌رسد بنیان‌های کمالیستی تضعیف و حرکت به سوی «ملی‌گرایی جدید» با شیب صعودی محقق شود. این در حالی است که بر اساس میزان آرای اعلام شده، جلی هژمونی و اقتدار سیاسی آک‌پارتی بیش از پیش متصور است. مساله دیگر این است که اگر اردوغان بخواهد بیش از پیش بر کردها فشار وارد کند و حتی دامنه تقابل را در سیاست خارجی خود برجسته کند، بی‌تردید روند امنیتی شدن مساله کردها بر سیاست داخلی حزبش تأثیر خواهد گذاشت و خروج آن کاملاً سیال و غیر قابل پیش‌بینی است.

■ عرصه سیاست خارجی

در این محور بدون تردید تغییراتی در سطح مشارکت‌ها و مناسبیت به وجود خواهد آمد اما این به معنای تغییر شگرف و عمیق با گستره بسیار زیاد در سیاست خارجی آنکارا نیست. ترکیه پس از این سعی می‌کند توازن میان شرق و غرب در جهت‌گیری‌های کلان را رعایت کند و...

ادامه در صفحه ۱۶

شیوخ منطقه برای حذف قضیه فلسطین عجله دارند

اردن محور اجرایی معامله قرن



برخی محله‌های قدس خواهد بود و برای جلب رضایت فلسطینیان از آنها خواسته نمی‌شود مستقیماً اسرائیل را به عنوان «دولت یهودی» به رسمیت بشناسند اما در مقابل از آنها خواسته می‌شود از حق بازگشت چشم‌پوشی کنند و برای همین شاه اردن از مقامات لبنان خواست برای پذیرش واقعیت خود را آماده و برای حل بحران آوارگان سوری راه‌حلی پیدا کنند، زیرا بحران آوارگی فلسطینیان طولانی خواهد بود و لبنان در بلندمدت نیز نخواهد توانست آن را حل کند و چه بسا اردن نیز در همین مسیر حرکت می‌کند. این موضوع را الکس فیشرن، کارشناس نظامی برجسته رژیم صهیونیستی نیز در گفت‌وگو با روزنامه ی‌دیوتون آخارونوت یادآور شده و گفته است ولیعهد عربستان سعودی در سفر آوریل گذشته به واشنگتن از نسخه جدید طرح «توافق قرن» آگاه شد و حمایت خود را از اسرائیل اعلام کرد.

■ **تهم‌ترین بندهای اعلان‌شده در «توافق قرن»** به‌رغم مخالفت تشکیلات خودگردان فلسطین با طرح سازش دولت آمریکا، رهبران کشورهای مصر، عربستان، امارات و اردن با اجرای آن موافق هستند. برخی از جزئیات معامله قرن که در آستانه کامل شدن است، بدین شرح است: حفظ یکپارچگی و یهودی بودن قدس و مخالفت با تقسیم مجدد آن، خارج کردن قدس از دایره مذاکرات و تأکید ترامپ بر این مساله که «در میز مذاکرات، دیگر مساله قدس مطرح نخواهد شد، بر اساس تأکید جرد کوشنر، داماد ترامپ در مراسم انتقال سفارت آمریکا به قدس، حق سرپرستی شهر اشغالی قدس از همه طرف‌های عربی سلب می‌شود، حق بازگشت آوارگان فلسطینی دیگر مورد بحث قرار نمی‌گیرد و این آوارگان باید در کشورهای محل اقامت خود باقی بمانند، شهرک‌های صهیونیست‌نشین کرانه باختری رود اردن، تحت حاکمیت اسرائیل باقی خواهند ماند.

است. از سوی دیگر، ارتش انگلیس در مقابل تهدیدات اصلی از جمله روسیه و چین و حتی در اروپا در مقایسه با ارتش فرانسه پویایی کافی ندارد و به اصطلاح ارتش پیری است. از آنجا که آمریکایی‌ها برای تمام کشورهای اروپایی تعیین تکلیف می‌کنند، جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا از موضع‌گیری‌های جدید لندن برای افزایش بودجه نظامی دفاع کرده و آن را برای همکاری‌های آینده طرفین بسیار مفید می‌داند. اما سخنگوی وزارت دفاع انگلیس در این رابطه می‌گوید این کشور بیشترین بودجه نظامی را در ساختار اتحادیه اروپایی به خود اختصاص داده است و دولت باید شفاف باشد و اعلام کند با پول چه می‌خواهد بکند. کشورهای حوزه ناتو در حال حاضر نه‌تنها درباره مسائل کلان اتفاق نظر ندارند، بلکه درباره بودجه نظامی و دفاع مشترک نیز عملاً تاکنون قدمی برداشته‌اند.

وضعیت مهاجران در ایتالیا بحرانی تر می‌شود



کارخانه‌های آلمانی، انگلیس را ترک خواهند کرد و از سوی دیگر مساله آوارگان و پناهجویان برخی دولت‌های اروپایی را به چالش می‌کشد. بازار مشترک مساله اصلی است که در حال حاضر در خطر جدی قرار دارد و می‌تواند کل ساشاکه نظام پولی اروپای غربی را که اکنون دسته جدیدی از شرق را به امید شرایط اقتصادی بهتر به دنبال خود می‌کشد به خط بیندازد. مساله کولی‌ها در اروپا از جمله مواردی است که با ماجرای مهاجران گره خورده است به طوری که در حال حاضر ایتالیا خواهان بازگشت این جمعیت کثیر است که عموماً به جیب‌بری و دزدی در این کشور دست می‌زنند. زمانی نیکولا ساکوزی مخالف عمده و سرسخت ورود این مهاجران بود و امروز وزیر کشور ایتالیا، از سوی دیگر ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان در سال ۲۰۱۷ نشان داد قواعد اروپای متحد در مقابل تصمیم کشورهای عضو غیرکارآمد است و دولت‌های محلی می‌توانند علیه قوانینی که در اتحادیه تصویب شده است اقدام کنند، به نظر نمی‌رسد اتحادیه اروپایی کارآیی سابق خود را داشته باشد و این اتحادیه با چالش‌های اقتصادی و ملی‌گرایی موجود روندی رو به زوال را طی می‌کند.

شیوخ منطقه برای حذف قضیه فلسطین عجله دارند

اردن محور اجرایی معامله قرن



قدس رفتند، تولید اردن بر این مکان‌های مقدس یکی از موانع آنها به‌شمار می‌رود، حال صهیونیست‌ها قصد دارند با کمک آمریکایی‌ها و سعودی‌ها، اردن را به رها کردن تولید مکان‌های مقدس مجبور کنند؛ موبد این مقوله نیز حضور محرمانه بن‌سلیمان در کاخ عبدالله دوم، همزمان با سفر نتانیاهو به امان است. در همین راستا پیگاه خبری «العهد» در مقاله‌ای، با اشاره به تظاهرات اخیر در اردن که در ظاهر مربوط به بحران اقتصادی بود، نوشت بحران سوریه تأثیرات زیادی در به وجود آمدن بحران در اردن داشته است، کما اینکه اردن از زمان آغاز بحران سوریه به‌توجه رژیم صهیونیستی به اردن در هفته گذشته نیز با جنوب همین سمت و سوا انجام شد. گفته می‌شود انتظارات دولت واشنگتن و رژیم تل‌آویو از اردن برای موفقیت این طرح، این است که تولید مکان‌های مقدس فلسطین را به صهیونیست‌ها بسپارد. از زمانی که صهیونیست‌ها پس از تحولات منطقه غرب آسیا و در جریان بیاباری اسلامی به‌سمت بلعیدن کامل شهر

انگلیس بودجه نظامی‌اش را افزایش می‌دهد

از سلطنت خاندان هاشمی و خاندان سعودی برای استحکام جای پای خود استفاده کند. از سوی دیگر، در ناتو انگلیس در مقابل آمریکا در موضع ضعف قرار گرفته و نمایندگان پارلمان این کشور می‌گویند لندن باید بودجه نظامی خود را افزایش دهد تا نقش آمریکا را در تصمیم‌سازی‌های جهانی و منطقه‌ای محدود کند. این گفته در شرایطی است که سران ناتو قرار است ۱۱ و ۱۲ جولای در بروکسل گردهم آیند تا درباره آینده این پیمان و عضوگیری‌های جدید آن گفت‌وگو کنند. با توجه به عدم اطمینان سند تغییر نام مقدونه به مقدونیه شمالی توسط رئیس‌جمهوری این کشور، عملاً پرونده مقدونیه در اجلاس ناتو در بروکسل مطرح نخواهد شد اما اعضا فرصت دارند درباره

حمله موشکی اسرائیل به فرودگاه دمشق



زیبا اکبرزاده: رژیم صهیونیستی در چارچوب حمایت از گروه‌های تروریستی و بالا بردن روحیه تضعیف‌شده آنها در مقابل پیشروی‌های گسترده یگان‌های ارتش سوریه در مناطق مختلف بار دیگر دست به حملات موشکی علیه مواضعی در این کشور زد. رسانه‌های رسمی سوریه از سرنگونی ۲ فروند موشک اسرائیلی در اطراف فرودگاه بین‌المللی دمشق در نیمه‌های شب دوشنبه خبر دادند. به گزارش سانا، یک منبع امنیتی سوری بدون تعیین ماهیت منبع حملات اظهار داشت، این حملات خصمانه فرودگاه بین‌المللی دمشق را هدف قرار داده بود. این منبع سوری گفت، احتمال می‌رود این حمله خصمانه با استفاده از موشک‌هایی خارج از مرزهای سوریه انجام گرفته باشد. وی افزود، این حملات تلفاتی نداشت و تنها خسارت مالی جزئی بر جای گذاشت. این منبع میدانی تصریح کرد، سامانه‌های پدافند هوایی سوریه موشک‌هایی را که از داخل اراضی اشغالی شلیک شدند رهگیری کردند و توانستند این موشک‌ها را بر فراز زمین‌های کشاورزی الامل در حومه شمالی قنيطرة ساقط کنند. همچنین یک موشک دیگر بر فراز شهر البعث در قنيطرة رهگیری و منهدم شد. تلویزیون رسمی سوریه نیز گزارش داد، انفجارهایی ناشی از انفجار

چهارگوشه

جنگ لفظی میان کمین اردوغان و کنگره آمریکا

نماینده کنگره آمریکا که گفته بود به اردوغان به‌خاطر پیروزی در انتخابات تبریک نخواهد گفت با واکنش سخنگوی رئیس‌جمهوری ترکیه روبه‌رو شد. این سخنگوی اردوغان در میان خبرنگاران گفت نه‌تنها به تبریک او نیازی نیست بلکه او باید دهانش را ببندد. پیروزی اردوغان در ترکیه که پیش‌تر کودتای آمریکایی را سرنگون کرده بود برای واشنگتن خبر خوشی نیست و همین منظور به نظر می‌رسد آینده سیاسی طرفین با چالش‌های جدی روبه‌رو باشد. ابراهیم کالین از سوی اردوغان توثیت کرده است مردم ترکیه به تو و تبریک تو نیازی ندارند. آدم شیف، عضو کنگره آمریکا پیش‌تر مواضع ضد اردوغان اتخاذ کرده بود.

■ ایوانف چیزی را امضا نمی‌کند

جورج ایوانف، رئیس‌جمهوری مقدونیه تمام آنچه را که نخست‌وزیر و دولت مقدونیه پیش از این با بونالی‌ها بافته بود پنبه کرد. ایوانف در جمع خبرنگاران گفت وی تغییر نام مقدونیه را امضا نخواهد کرد. در همین حال مخالفان این تغییر نام پیش از این در خیابان‌های اسکوپیه تجمع کرده و خواهان مقاومت دولت شده بودند. یونان ادعا می‌کند مقدونیه نام تاریخی است که به این سرزمین تعلق دارد و دولت مقدونیه با تغییر نام به مقدونیه شمالی موافقت کرده بود. با بازگشت این لایحه به مجلس مقدونیه باید اکثریت مجلس درباره این تغییر نام رای دهند که در شرایط کنونی به نظر نمی‌رسد این اتحاد ایجاد شود.

■ روسیه نیروی اتمی در یابی

مقامات رسمی و دولتی روسیه می‌گویند این کشور طرح‌هایی دارد که زیر دریا نیز گام‌های اتمی خود را بسازد. این اقدام هر گونه خطر رادیواکتیو را به حداقل می‌رساند. این ایده متعلق به دانشمند هسته‌ای روس آندری ساخاروف بود که هیچ‌گاه عملی نشد و می‌تواند نیروی بازدارنده اتمی زیر دریایی نباشد. این نیرو در عین حال قادر است زیر دریایی‌های اتمی را پوشش دهد. روسیه در حال کار کردن روی نیروی واکنش اتمی زیر دریایی است که بتواند از این طریق با ایجاد سونامی و تحولات آب‌وهوایی رقابتی اتمی‌اش را محدود و به عنوان یک نیروی بازدارنده استفاده کند. ایده آندری ساخاروف به پروژه T-15 شهرت داشت.

■ فشار آلمان بر فرانسه

برای پذیرش اعضای جدید آلمان، فرانسه را برای پذیرفتن عضویت آلبانی و مقدونیه در اتحادیه اروپایی تحت فشار قرار داده است. گفته می‌شود آلمان خواهان عضویت این دو کشور در ساختار اتحادیه اروپایی است اما مکتورون به عنوان رئیس‌جمهوری فرانسه با این ایده مخالفت می‌کند. پیش از این آلمان به‌خاطر سیاست‌های مهاجرتی‌اش در اروپا تحت فشار قرار داشت. آلمان می‌گوید برای ثبات در بالکان غربی باید اتحادیه اروپایی گفت‌وگو با آلبانی و مقدونیه برای عضویت این دو کشور در اتحادیه اروپا را آغاز کند. هلند و فرانسه همانطور که اشاره شد از مخالفان این ایده هستند.

■ جنایت خونین سعودی در عمران

حمله جنگنده‌های ائتلاف سعودی به منازل مسکونی در یکی از محله‌های شهر عمران در یمن ۹ کشته و ۱۹ زخمی برجای گذاشت که اغلب آنها کودک و زن هستند. روز گذشته شمار زیادی از ساکنان شهر عمران نیز در اعتراض به این جنایت ائتلاف سعودی که یکشنبه‌شب به‌وقوع پیوست، تظاهرات کردند. سخنگوی رسمی ائتلاف نیز در پی این حمله در پستی توئیتری نوشت: ائتلاف متجاوز عربستان همچنان در حال جنایت است و آخرین آنها هدف قرار دادن محله البرید در عمران با پوشش بین‌المللی و آمریکایی و در سایه اهمال سازمان ملل است.

■ ادامه سلب تابعیت از بحرینی‌ها

توسط آل خلیفه دادگاه کیفری بحرین در ادامه اقدامات علیه فعالان و مخالفان سیاسی، روز گذشته یکی از رهبران ائتلاف «۱۴ فوریه» را سلب تابعیت کرد. در شکایت‌نامه این فعال سیاسی که قبلاً «مه» به ۱۰ سال زندان محکوم شده بود، اتهامات «تلاش و دعوت برای ساقط کردن نظام و اختلال در فعالیت موسسات دولتی» مطرح شده است. دیدبان حقوق‌بشر در محکومیت نوع تعامل منامه با فعالان سیاسی، اعلام کرد اقدام مقام‌های بحرینی در سلب تابعیت شهروندان بحرینی، تأکید بر بطلان ادعاهای آنها درباره احترام به چندجانبه‌گرایی و تسامح دارد.